
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  
E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti», e, in 

particolare, l'art. 1, commi da 115 a 120; 

Visto il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente 
nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e 

culturale della professione, a norma dell'art. 1, comma 180 e comma 181, lettera 

b),della legge 13 luglio 2015, n. 107», e, in particolare, gli articoli2-bis, 2-ter, 13 e 
18-bis; 

Visto il decreto del Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 10 agosto 2017, 

recante «Modalità di acquisizione dei crediti formativi universitari e accademici di 
cui all'art. 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59»; 

Visto il decreto del Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 16 gennaio 
2018, recante «Riordino dei corsi di diploma accademico di secondo livello 
ordinamentali di didattica della musica e dello strumento»; 

Visto l'art. 44, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36,convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 giugno 2022, n. 79,concernente «Formazione iniziale e continua dei 
docenti delle scuole secondarie», e, in particolare, il comma 1, lettera d), che ha 

introdotto l'art. 2-bis al decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59,che, al comma 4, 

demanda a un decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, da adottare di 
concerto con il Ministro dell'istruzione e del merito e con il Ministro dell’università 

e della ricerca, la definizione dei contenuti e la strutturazione dell'offerta formativa 

iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  
E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 
 

Visto il DPCM 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico di 

formazione iniziale dei docen6 delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai 
fini del rispe9o degli obie;vi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

Visto la nota del Ministero dell’istruzione e del merito n. 3815 del 9 agosto 2023, 
concernente la comunicazione del fabbisogno dei docenti per gli anni scolastici 

2023/24, 2024/25 e 2025/26; 

Visto la nota del Ministero dell’istruzione e del merito n. 4545 del 17 ottobre 2023, 
concernente l’avvio dei percorsi universitari e accademici abilitanti di formazione 

iniziale del personale docente delle scuole secondarie di primo e secondo grado; 

Visto  il Decreto MIM e MUR n. 256 del 28 dicembre 2023 “Disciplina per la 
determinazione del con6ngente del personale docente della scuola secondaria di 

primo e di secondo grado necessario per lo svolgimento dei compi6 tutoriali, e criteri 
per la selezione degli aspiran6 a tali compi6, in a9uazione dell’ar6colo 2-bis, comma 
7 del decreto legisla6vo 13 aprile 2017, n. 59”; 

Visto  la Tabella “A” allegata al suddetto decreto interministeriale del 28 dicembre 2024, 

n. 256 che stabilisce, il contingente, suddiviso tra gli uffici scolastici regionali, del 
personale docente delle istituzioni scolastiche statali da collocare in posizione di 
esonero o semiesonero fino al massimo del 50% dall’insegnamento per lo 

svolgimento dell’incarico di tutor coordinatore presso i Centri; 

Considerato che per la Sicilia il numero di esoneri complessivi per il personale docente della 

scuola secondaria di primo e di secondo grado da utilizzare per lo svolgimento dei 
compiti di tutor coordinatore nel percorso universitario e accademico di 

formazione iniziale e abilitazione all'insegnamento per le scuole secondarie è di 134 

esoneri totali o 268 semiesoneri; 

Visto il Decreto MUR n. 621 del 22-04-2024 di autorizzazione pos\ e modalità di selezione 

per l’a]vazione dei percorsi di formazione iniziale dei docen\; 

Tenuto conto dell’offerta formativa attivata su base regionale; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  
E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 
 

Sentiti i Centri che hanno istituito i percorsi, ai sensi dell’articolo 14, comma 1, legge 7 

agosto 1990, n.241, in considerazione della distribuzione del contingente tra le sedi 

e tra le classi di concorso, nella conferenza di servizio tenutasi in modalità 

telematica in data 6 maggio 2024; 

 

DECRETA 

Art.1 La determinazione e ripartizione del contingente dei docenti di scuola secondaria di 
primo e secondo grado con compiti di tutor coordinatore tra le Istituzioni risultate 

assegnatarie per la Sicilia di cui alla Tabella “A”, allegata al suddetto decreto 

interministeriale del 28 dicembre 2024, n. 256, come da prospetto sotto riportato: 

SEDE DEL CENTRO Offerta 
Formativa dei 

Centri 

Esoneri 
totali 

Semiesoneri 

Accademia di Belle Arti di Catania 
 221 6 12 

Conservatorio di musica di Catania 
“Vincenzo Bellini”  184 5 10 

Conservatorio di musica di Messina 
“Arcangelo Corelli”  231 6 12 

UKE – Università Kore di Enna 809 22 44 
Università di Studi di Catania  807 22 44 
Università di Studi di Messina  641 17 34 
Università di Studi di Palermo 1388 38 76 
Istituzione capofila: Link Campus 
University  338 9 18 

Istituzione capofila: Università 
telematica Pegaso  207 6 12 

Istituzione capofila: Università 
telematica degli Studi IUL 97 3 6 

 4923 134 268 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  
E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 
 

  

Art.2 

 

 

Art. 3 

Si demanda a ciascuna Istituzione universitaria o accademica capofila l’espletamento 

delle procedure di selezione del personale scolastico, avendo cura di comunicarne 

tempestivamente gli esiti all’USR.  

L’USR disporrà il collocamento in posizione di esonero o semiesonero fino al 
massimo del 50% dall’insegnamento per lo svolgimento dell’incarico di tutor 

coordinatore successivamente alla comunicazione, da parte dei Centri, del numero 

effettivo degli iscritti ai percorsi attivati presso ciascuna istituzione universitaria o 
accademica capofila.  

 

Il Direttore Generale 
         Giuseppe Pierro 

 

 

 

http://www.usr.sicilia.it/

		2024-05-09T08:11:54+0200
	Giuseppe Pierro


		2024-05-09T13:19:52+0200
	protocollo




